Datum anno Domini M^o CCC^o septimo mense aprilis.

III.

1313 juin 18 – Lausanne

Testament de la béguine Agnelete, fille de feu Pierre Ferrel, citoyen de Lausanne. Elle élit sépulture au cimetière de la cathédrale et institue l'hôpital de la Vierge Marie héritier universel de l'ensemble de son patrimoine, soit 60 livres lausannoises. Elle fait également de nombreux legs (des vêtements en particulier) à des amis, des membres de sa famille et des établissements ecclésiastiques.

A = Archives de la ville de Lausanne, Poncer, Hôpital, Testaments, 3.

¹⁰ Cisterciennes de Bellevaux à Lausanne, *Helvetia Sacra*, III/3, p. 584.

¹¹ Cisterciens de Thela à Montheron près de Lausanne, *ibid.* p. 312.

¹² Cisterciens de Hautcrêt, près d'Oron, *ibid.* p. 142.

¹³ Il doit s'agir du couvent des Cisterciennes de la Maigrauge, unique couvent féminin à Fribourg à cette période, *ibid.* p. 797.

¹⁴ Couvent des Cisterciennes de la Fille-Dieu à Romont, *ibid.* p. 665.

¹⁵ Lecture incertaine.

Parchemin, 41 cm × 61 cm, légèrement endommagé dans la partie supérieure, sceau de la cour de l'official de Lausanne (même type que doc. I).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Agneleta, filia quondam Petri dicti *Ferrel* civis Lausannensis, beguina, notum facio universis quod ego, sana mente per Dei gratiam licet infir/ma corpore, considerans et attendens quod nichil est certius morte, nichil autem incertius hora mortis, testamentum meum nuncupativum sine scriptis seu ultimam dispositionem facio et de bonis me/is ordino in hunc modum.

Primo animam meam reddo altissimo Creatori.

Item sepulturam meam eligo in cimiterio Virginis gloriose Beate Marie Lausannensis¹.

Item do et lego lumi/nario dicte ecclesie septem denarios laus. censuales recuperandos singulis annis super domum meam sitam in vico de Magdalena contiguam muro bastimentorum².

5 Item do et lego venera/bili capitulo Lausannensi pro anniversario meo singulis annis faciendo viginti solidos laus. pro duodecim denariis laus. censualibus emendis, ita quod ponantur et scribantur in cartellario³.

Item / do et lego curato meo Sancti Pauli⁴ decem solidos laus. semel pro elemosina mea.

Item do et lego vicario suo quinque solidos.

Item do et lego domino Johanni *Borion* quinque solidos.

Item do et lego clerico / Sancti Pauli duodecim denarios.

Item do et lego cuilibet ecclesie parrochiali civitatis Lausannensis duos solidos.

Item do et lego domino Humberto olim curato Sancte Crucis⁵ quinque solidos, vicario suo duodecim den/arios.

Item do et lego conventui fratrum Predicatorum de Lausanna⁶ quadraginta solidos semel, fratri Petro de *Oschie* quinque solidos, fratri Petro de Clauso quinque solidos.

¹ GRANDJEAN, p. 294.

² Ibid. p. 63, note 44.

³ Il doit s'agir de l'obituaire du chapitre, dont l'existence est attestée au XIV^e siècle, mais qui ne nous est pas parvenu. P. RÜCK, Les registres de l'administration capitulaire de Lausanne (XIII^e–XVI^e siècle), in: *Revue Historique Vaudoise*, 83 (1975) p. 164–165.

⁴ Le quartier entourant le couvent de la Madeleine, où se trouve la maison d'Agnelete, appartient effectivement à la paroisse de Saint-Paul. GRANDJEAN, p. 259, M. REYMOND, *Les églises paroissiales de Lausanne avant 1536*, Fribourg 1928, p. 12.

⁵ L'autel de la Sainte-Croix dans la cathédrale faisait office de paroisse pour le quartier de la Cité. GRANDJEAN, p. 257. Humbert de La Sarraz est attesté comme curé au début du XIV^e siècle, M. REYMOND, *Les églises paroissiales*, p. 17.

⁶ Cf. doc. II, note 1.

Item do et lego fratribus Minoribus⁷ / de Lausanna decem solidos.

Item do et lego hospitali Sancti Joh[annis]^a Lausannensis⁸ quinque solidos semel.

Item do et lego religiosis de *Eschissye*⁹ et de *Balesvauz*¹⁰, cuilibet conventui quinque solidos laus.

10 Item do et / lego sorori Ysabelle moniali Interlacensi¹¹ matertere mee meum *gardaco*[l]^{a12} de morea cum capucio et forratura et viginti solidos laus. ad vitam suam singulis annis.

Item do et lego conven/tui Interlacensi sexaginta solidos laus. pro redditibus emendis.

Item do et lego Ysabelle nepti mee tunicam meam de morea et corceturum meum de morea cum pennis quas emeram de / novo.

Item do et lego Jaqueto nepoti meo filio quondam Willelmete sororis mee dimidium modium vini censualem qui michi debetur a dictis *Droches* apud *Jurigo*¹³ et illud quod habeo / in domo predicta contigua muro dictorum bastimentorum, ita quod solvat luminario predicto singulis annis septem denarios laus. predictos.

Item do et lego Jacobo marito quondam dicte Willelmete archam / quam habeo in hospitali Beate Marie Lausannensis¹⁴ iuxta altare, vaccam quam habeo apud *Ascens*¹⁵.

15 Item do et lego Nycole matri mee sex cupas frumenti censuales, quas debet michi / Aymo filius quondam filie Johannis de Monte principalis et Perrotus de *Walens* fideiussor, tali conditione apposita quod solvat pro me unum bichetum frumenti censualem confratrie Sancte Crucis super / dicto frumento et, si reemere contingat, assignet dictum bichetum alibi ipsi confratrie imperpetuum.

^a trou dans le parchemin.

⁷ Ibid. note 9.

⁸ Ibid. note 3.

⁹ Ibid. note 5.

¹⁰ Ibid. note 10.

¹¹ A Interlaken, à côté du couvent des chanoines de Saint-Augustin vivait une communauté féminine, attestée depuis 1257 (Dictionnaire historique et biographique de la Suisse, Neuchâtel 1928, IV, p. 236) et comptant au début du XIV^e siècle près de 350 femmes, si on en croit une lettre du pape Clément V datée du 2 avril 1310. Regestum Clementis Papa V, editum cura et studio monachorum ordinis S. Benedicti, Romae 1884–1892, v. 5, n^o 5340.

¹² «Partie du vêtement pour protéger le cou, terminant le capuchon, avec lequel il est cité» M. GONON, *La vie quotidienne en Lyonnais d'après les testaments XIV^e–XVI^e siècles*, Paris 1968 (Publications de l'Institut de linguistique romane de Lyon 25) p. 536.

¹³ Jurigoz, quartier sud-est de la commune de Lausanne.

¹⁴ Cf. doc. II, note 2.

¹⁵ Assens, village du district d'Echallens.

Item do et lego dicte Nycole meum coopertorium ad vitam suam tantum et post ipsius decessum / redeant predicta ad Christi pauperes, ita quod predicta eroget pauperibus et non illis de ipsius consanguinitate, retento semper bicheto frumenti predicto pro dicta confratria.

Item do et lego Willelmete uxori / Jacobi Poio meam pelliciam novam de vulpibus.

Item do et lego Donnete uxori Perroti de *Cuarnens* aliam meam pelliciam.

Item do et lego hospitali Virginis gloriose Beate / Marie Lausannensis totam assignationem et assetationem dotis et partagii mei, scilicet sexaginta libras laus., tali conditione apposita quod in die obitus mei singulis annis et
20 imperpetuum / fiat pauperibus dicti hospitalis una bona et fertilis refectio seu *conrey*¹⁶ et quod durante dicta assignatione seu assetatione dicte dotis et partagii quod solvantur Jacoto filio Johanneti fratris / mei sex sextaria vini per clavum¹⁷, ad vitam ipsius et non ultra, et si contingeret reemere dictam assignationem seu assetationem, cessaret solutio dictorum sex sextariorum vini; et dicte sexaginta / libre ponantur in acquisitis per^b rectorem dicti hospitalis de consilio Petri de *Gyez* clerici ad opus ipsius hospitalis et pro dicta refectioe faciendā, tali modo et forma premissis appositis / quod Petrus de *Gyez* clericus dictam assetationem et aquisita, si facere contingat, ad vitam ipsius pro predictis faciendis teneat et possideat et ordinet, prout superius continetur, et residuum / eroget et dispergat, ut sibi ego dicta beguina dictavi. Que quidem sexaginta libre assignate sunt super res et
25 possessiones infrascriptas, videlicet super vineam cum fundo et pertinentiis suis sitam in territorio de *Rocheta*¹⁸, juxta vineam Amaldrici *Hostalet* ex una parte et vineam Stephani de Fluvio ex altera et juxta vineam *Oucurtot* et juxta vineam prioris et / conventus Paterniaci¹⁹; item super quandam

^b *pro* parchemin.

¹⁶ Mot patois désignant précisément ce type de repas donné par une personne ayant légué de l'argent à cet effet. Glossaire des patois de la Suisse romande, IV, pp. 254b–255a.

¹⁷ Type de mesure pour le vin. « Au XIV^e siècle, on trouve l'expression *per clavum*, « per clo ». Les mesures étant cloutées, on les remplissait à ras bords ou à niveau du clou, selon qu'il s'agissait de moût ou de vin » A.-M. COURTIEU-CAPT, La vigne dans la partie méridionale de l'ancien diocèse de Lausanne au Moyen Age, in: Positions des thèses de l'École des chartes, Paris 1959, p. 23. On trouve aussi l'expression *ad clavellum*, Glossaire des patois de la Suisse romande, IV p. 102a.

¹⁸ Peut-être « les Roches », ouest de la commune de Lausanne, M. GRANDJEAN, Les Monuments d'Art et d'Histoire du canton de Vaud, t. 1, La ville de Lausanne, v. 4, Lausanne, villages, hameaux et maisons de l'ancienne campagne lausannoise, Bâle 1981 (Les Monuments d'Art et d'Histoire de la Suisse) p. 118.

¹⁹ Prieuré clunisien de Payerne.

peciam vinee cum fundo et pertinentiis suis sitam in territorio de *Palein*²⁰ juxta vineam heredum Richardi de Lustriaco domicelli²¹ ex una parte / et vineam Petri *Symay* ex altera; item super medietatem unius sextarii vini censualis in quo tenetur annuatim Johannes *Ferrel* advunculus meus pro vinea sua sita *en Rocheta* / juxta vineam Johanoti fratris mei predicti.

Item do et lego hospitali predicto curcitram parvam de pluma cum pulvinari²² et vaccam cum medietate vitulorum quam habeo apud *Oschie*²³ / in domo Willelmi *dou Bugnyon*, ita quod custodiatur in hospitali et pauperes habeant lac et pueri orphani.

Item do et lego Petro de *Gyez* clerico super dictam assignationem dimidium modium vini / per clavum ad vitam ipsius tantum.

Item do et lego eidem Petro curcitram meam cum pulvinari de plumis, ita quod post ipsius decessum ordinet et eroget pauperibus.

Item do et lego / religiosis monachis de Tela, Cisterciensis ordinis²⁴, viginti solidos laus. pro duodecim denariis censualibus emendis pro anniversario meo faciendo et archam aliam quam habeo in dicto hospiti/tali.

Item do et lego Jaquete uxori Johannis fratris mei pelles meas, unum potum [s]tagneum a encheta²⁵ et meum auriculare.

Item do et lego Johanni fratri meo duo vasa apum que sunt in domo / Uldriete de Sancto Germano.

Item do et lego Jacoto filio suo, nepoti meo, dictum dimidium modium vini per clavum ad vitam ipsius tantum durante dicta assignatione ut superius continetur. /

Item do et lego tribus inclusis²⁶ cuilibet sex denarios.

Item do et lego leprosis tres solidos.

Item do et lego domine Henriete domine de Sarrata²⁷ duos potos meos
35 stagneos dimidie cu/pe ad vitam suam, ita quod post ipsius decessum deveniant ad Alexiam *dou Crous*.

Item do et lego dicte Alexie corcetum meum de blodio²⁸, meum crinium seu coffrinum.

²⁰ Aujourd'hui « les Paleyres », quartier sud-est de la commune de Lausanne.

²¹ De la famille des Mayors de Lutry, E. MORTAZ, Dictionnaire historique, géographique et statistique du canton de Vaud, Lausanne 1921, I p. 207, II p. 171.

²² « Oreiller de lit », E. SCHULE, Glossaire publié en annexe de L. QUAGLIA, Les comptes de l'Hospice du Grand Saint-Bernard (1397–1477), in: Vallesia, 30 (1975) p. 373.

²³ Ouchy, port de la ville de Lausanne.

²⁴ Cf. doc. II, note 11.

²⁵ Anses?

²⁶ Doc. II, note 7.

²⁷ De la famille des seigneurs de La Sarra, E. MORTAZ, Dictionnaire, II p. 31 et 372.

²⁸ « blodio: drap de bonne qualité, sans doute bleu-vert » M. GONON, La vie familiale en Forez au XIV^e siècle et son vocabulaire d'après les testaments, Paris 1961 (Publications de l'Institut de linguistique romane de Lyon 17) p. 258.

Item do et / lego Nycole Ferrala²⁹ meum pilum de lana.

Item do et lego Francisco filio quondam Perrete *Vinzenchy* filiolo suo quatuor denarios censuales qui michi debentur super quodam prato / de *Jorat*³⁰ et limitetur si necesse fuerit, ut in littera inde confecta continetur et meam archam que est juxta lectum meum.

Item do et lego filiabus quondam dicti Carra meam tunicam de bernar³¹ / et corcetum meum de penna alba.

Item do et lego Agnelete uxori Auberti de *Pullye* meum supertunicale de tyriteynua cum penna.

Item do et lego Ysabelle *Picolery* parvum dolium me/um, unum potum stagneum unius picoti et ciphum quem michi permutaverat.

Item do et concedo Willelmete nutrici Johanoti fratris mei meam tunicam de albo et illam de trieio³².

40 Item do et / lego Jaquete sorori quondam patris Willelmi Colaestrini duos solidos quos idem Willelmus michi debet ex mutuo.

Item do et lego Jaquete matri dicti Willelmi unam tualiam de meis / quibus ligor seu quas porto.

Item Johannete uxori quondam cuiusdam medici consanguinee Nycole matris mee unam cupam frumenti cum uno dobleto.

Item do et lego liberis Jacobi / de *Syvirye* unam cupam frumenti.

Item do et lego filie Aymonis de *Chillion* quam custodit Ysabella uxor Johannis Bonihominis unam *socauny*³³.

Item do et lego pro tela emenda ad / opus dicti hospitalis Beate Marie duodecim cerlenses³⁴.

Item do et lego in subsidium Terre Sancte quindecim libras laus. quando fiat publicum passagium, quas assigno super dimidi/um modium frumenti quem scit Petrus de *Gyez*; et si reemere contingat, deponatur pecunia et assignetur in camera Beate Marie, ita quod per ullum preceptum legati seu
45 summi / pontificis deliberentur (!); sed ante permittantur prout fieri nisi fieret passagium publicum et durante dicta assignatione daretur pauperibus in claustro.

Item do et lego pauperibus obolos se/mel.

Item do et lego Johanni dicto *Doey*s clerico psalterium meum.

Item do et lego fratri Giroldo *dou Cruex* quinque solidos laus. Clamores meos precipio emendari et debita mea solvi / de plano sine forma et strepitu iudicii.

²⁹ Cf. doc. IV.

³⁰ Jorat: forêt au nord de Lausanne.

³¹ «bernar: sorte de drap» P. SELLA, Glossario latino italiano. Stato della Chiesa – Veneto – Abruzzi, Città del Vaticano 1944 (Studi e Testi 109) p. 65.

³² Non identifié, tissu?

³³ Socauy: mot patois pour «soccam»?

³⁴ Ou «terlenses»: monnaie?

Heredes autem huius testamenti seu ultime dispositionis facio, constituo ac ordino et etiam instituo pauperes Christi hospitalis / Beate Marie Lausannensis predicti, ita quod sint contenti super premissis eisdem legatis et quod nichil ab eisdem aliquo modo exigatur.

Item do et lego personis et locis supradictis in recompensationem omnium / in quibus eisdem quoquomodo sum obligata aut possem esse de consuetudine vel de jure.

Executores vero meos huius testamenti seu ultime dispositionis facio,
50 consti/tuo et ordino discretum virum dominum Berthodum de Fluvio presbyterum Lausannensem, cui do pro labore suo triginta solidos laus., Petrum de *Gyez* clericum et Jacobum maritum soro/ris mee predictos, ita quod si omnes non possent aut nollent premissorum executioni interesse, quod duo ipsorum per se predictam exequantur coniunctim aut divisim quilibet ipsorum insolidum; po/nens in manibus dictorum executorum omnia bona mea, mobilia et immobilia, actiones et jura michi competentes et competentia, pro premissis firmiter adimplendis; devestiens me de / predictis bonis, actionibus et juribus meis, dictos executores meos investiendo corporaliter de eisdem, animo in ipsos possessionem vacuum corporalem et dudum transferendi constitu/tiones me nomine ipsorum dicta bona possidere, donec ipsorum possessionem vacuum fuerint apprehensi; dans eisdem executoribus meis plen<a>riam et liberam potestatem et
55 cuilibet eorundem / dicta bona apprehendi sine juris et pretoris offensa sua propria auctoritate illa vendendi, distrahendi et pro sue libito voluntatis obligandi, non obstante aliquo jure, consue/tudine vel statuto, per que dici posset quod qui esse deberet heres ab intestato prius investuri deberet, non obstantibus etiam aliquibus statutis vel consuetudinibus loci et / patrie per que possent impediri predicta aut aliquid eorundem seu investitura possessionis predictae; dans eisdem executoribus meis plenariam et liberam potestatem predicta exigendi, / recuperandi et recipiendi et procuratores unum vel plures ante litem contestatam substituendi, litem contestandi, jurandi, juramentum delatum recipiendi, tranxigendi^c et / pasciscendi et omnia alia et singula faciendi que circa premissa fuerint oportuna; revocans nihilominus in hiis scriptis omnes alias ordinationes et testamenta, si quas
60 feci, et / istam volo esse meam ultimam ordinationem seu dispositionem, quam valere volo jure testamenti nuncupativi et si non valet jure testamenti nuncupativi, volo quod / valeat jure codicillorum aut cuiuslibet alterius valide et ultime dispositionis.

Volo etiam et concedo per presentes, quod si aliquis heres meus in testamento vel ab intestato suc/cedens seu aliquis legatarius de predictis

^c ainsi sur le parchemin.

contra premissa aut aliquid de ipsis veniat, quod ipso facto perdat successionem et comodum quod habere posset et deberet in bonis meis quoquomodo et / ad ordinationem dictorum executorum meorum deveniat.

Testibus ad premissa vocatis et rogatis videlicet discretis viris dominis Willelmo curato Sancti Stephani Lausannensis³⁵, / Reynardo matriculario Lausannensi, Willelmo *Chinuz*, Willelmo *Granet*, Johanne dicto *Duchet*, Petro filio Girardi de *Dalliens* testoris, Johanne *Doeyez* et Petro de *Gyez* clericis. /

65 In quorum omnium premissorum testimonium, ego dicta Agneleta sigillum curie Lausannensis ad preces meas et requisitionem presentibus litteris rogavi et feci apponi. Et / nos .. officialis curie Lausannensis ex parte capituli sede vacante³⁶ sigillum dicte curie ad preces et requisitionem dicte Agnelete beguine presentibus apposuimus in testimonium / omnium premissorum.

Datum et actum Lausanne infra cameram quam inhabitabat dicta beguina. Anno Domini millesimo CCC^o terciodecimo die lune ante festum / Nativitatis beati Johannis Baptiste mense junii.

IV.

1332 mars 24¹ – Lausanne

Clausule du testament de la béguine Nicole Ferrala, levée le 9 juillet 1332 par l'official de Lausanne à la demande de Pierre de Giez, procureur du couvent cistercien de Montheron. La béguine lègue à ce dernier un cens annuel de 6 sous et d'un chapon, cens acheté par elle à feu Jean de Combremont.

A = Archives de la ville de Lausanne, Montheron, 85.

Parchemin, 29 cm × 10,3 cm, sceau manquant de la cour de l'official de Lausanne.

Nos .. officialis curie Lausannensis notum facimus universis quod nos vidimus et de verbo ad verbum legimus in testamento seu ultima ordina-

³⁵ Sur Guillaume, curé de Saint-Etienne, M. REYMOND, *Les églises paroissiales* p. 36–37.

³⁶ Le siège épiscopal est vacant entre le printemps 1312 et l'automne 1313. M. REYMOND, *Les dignitaires de l'Eglise Notre-Dame de Lausanne jusqu'en 1536*, Lausanne 1912 (*Mémoires et Documents publiés par la Société d'histoire de la Suisse romande, deuxième série*, t. VIII) p. 31–34.

¹ Cf. doc. I, note 1.

cione Nicole Ferrala², beguine / Lausannensis, sano et integro sigillo curie Lausannensis sigillato, clausulas inferius contentas ipsas, que (!) a dicto testamento ad requisicionem Petri de *Giez*³, procuratoris / abbacie et conventus de Thela⁴, Cisterciensis ordinis, prope Lausannam, cum inter sit nomine procuratoris quo supra et ipse timeat, ne ad originale manus temeraria se extendat, / de verbo ad verbum extraximus^a et in presente sumpto redegimus, facta diligenti collacione in indicto coram nobis pro tribunali
5 sedentibus de originali ad ipsum, / et nichil in uno quam in alio, plus vel minus reperto, auctoritatem nostram interposuimus et decretum, ita quod de cetero habeat in indicto et extra sui / originalis predicti omnimodam firmitatem. Dictum vero testamentum incipit :

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Nicola/Ferrala, beguina Lausannensis, sana mente licet infirma corpore, et cetera. In primis, quia heredis institutio est caput et totius testamenti fun/damentum, idcirco heredem universalem mihi instituo in omnibus et singulis bonis meis, accionibus et juribus, dilectam filiulam / meam Nicoletam, filiam quondam Johannis de Combremont, civis Lausannensis. Item do et lego ..
10 abbati et conventui de Thela, ordinis Cisterciensis, sex solidos / cum uno capone annui redditus cum dominio, quos emi a Johanne quondam de Combremont cive Lausannensi et reddatur ipsis religiosis lictera acquisitionis predictae⁵ ». /

Data testamenti anno Domini M^o CCC^o tricesimo primo in vigilia Adnunciacionis dominice.

In quorum omnium premissorum testimonium, nos officialis curie Lausannensis / sigillum dicte curie apposimus huic scripto.

Datum et actum Lausanne anno Domini M^o CCC^o tricesimo secundo, die jovis post octavas / apostolorum Petri et Pauli.

^a ainsi sur le parchemin.

² Cf. doc. III, ligne 36.

³ Il s'agit apparemment du même Pierre de Giez procureur de l'hôpital de la Vierge à Lausanne, souvent cité dans le doc. III.

⁴ Couvent de Thela à Montheron près de Lausanne, *Helvetia Sacra*, III/3, p. 312.

⁵ Cet acte de vente est daté du 26 novembre 1328 et se trouve aux Archives cantonales vaudoises (C VI j 192). Plus tard, le couvent cédera ce cens au chapitre de Lausanne (ibid. C V a 683, 29 novembre / 1 décembre 1337).